Benefici autem eos de quibus bene me-
riti sunt , vehementius amare viden-
tur , quàm ii qui beneficium acceperunt,
bene de se meritos : eiusque rei , quasi præter
rationem & opinionem omnium fiat , ratio
queritur. Eo igitur fieri plerisque videtur,
quòd illi debent , his debetur. Quemadmo-
dum itaque in rebus mutuis , debitores suis
creditoribus interitum exoptant : at iis qui
mutuum dederunt , debitorum salus etiam
curæ est : sic & eos qui de aliquibus bene me-
riti sunt , eorum qui beneficium acceperunt,
incolumitatis studiosos esse , tanquam bene-
ficii gratiam consecuturos : illos autem de gra-
tia referenda non magnopere laborare. At-
que hæc fortassis eos loqui dicat Epichar-
mus , ex hominum improbitate spectantibus.
Veruntamen ab humano ingenio non abhor-
rent. Nam magna pars hominum beneficium
immemore est , maualtque beneficium acci-
pere , quàm dare. Verùm huius rei causa à na-
tura potiùs repetenda est , neque vlla ex parte
eorum qui pecuniam mutuam dederunt , ra-
tioni similis est. Non enim amant hi suos de-
bitores , sed saluos esse volunt , vt suum recu-
perent. Qui autem beneficium contulerunt,
amant & diligunt eos quos beneficio affece-
runt , etiamsi neque in præsentem vlla in re sibi
sint vtilis , neque sint postea futuri. Quod &
in artificibus vsuuenit. Amat enim suum quis-
que opus vehementius quàm ab opere suo
amaretur , si ex inanimato fieret animatum. At-
que hoc in poetis fortasse maximè contingit.
Hi enim sua poemata supra modum amant,
affectum in ea , tanquam in liberos , induti pa-
ternum. Non admodum huic dissimilis est
beneficiorum ratio. Id enim quod beneficio
affectum est , eorum qui beneficium dede-
runt , opus est. Hoc igitur illis carius est,
quàm operi is qui opus effecit. Huius rei cau-
sa est , quòd esse , omnibus optabile & ama-
bile est. Functione autem muneris sumus,
eo nimirum quòd viuamus , & aliquid aga-
mus. Qui opus effecit igitur , re & functione
muneris quodammodo est. Ergo suum cui-
que opus carum est , quia & esse ei carum est.
Est autem hoc naturale. Quæ res enim pote-
stare est , hanc opus functione muneris & re
indicat ac declarat. Præterea homini bene de
altero merito pulchrum & honestum est id
quod ex actione est , ita vt eo , in quo inest,
delectetur : ei autem qui beneficium accepit,
nihil honesti in eo qui bene meritus est , inest.

sed si quid est, emolumentum est: at hoc minus iucundum, minusque amabile est. Affert porro presentis quidem rei vsus ac functio voluptatem, futuræ autem spes, præterita verò memoria. Omnium autem rerum ea iucundissima est, quæ vsu & functione est, itemque amabilissima. Ei igitur qui beneficium contulit, manet opus: honestum enim diuturna res est: ei autem qui accepit, vtilitas celeriter euanescit. Et rerum quidem honestarum memoria, iucunda: vtilium autem, non admodum, aut certè minus. Contrà se res habere videtur in spe, seu expectatione. Præterea amatio effectioni similis est; amari autem, perpeffioni. Eos igitur qui in actione sunt superiores, & amare, & ea quæ amicitia propria sunt, comitantur. Præterea omnes ea quæ magno labore consecuti sunt, magis amplectuntur: vt & pecunias qui quæsierunt, quàm qui ab aliis acceperunt. Et accipere quidem beneficium, minimè laboriosum videtur esse: conferre autem, difficile atque operosum. Atque ob hanc causam & matres, liberorum sunt patribus amantiore. Nam & laboriosior partus est, & sciunt certius suos esse. Atque hoc etiam ad beneficos accommodari posse videatur.